اولین و جدیترین مقابله با سیاستهای رضاشاه که به موفقیت انجامید مبارزه مرحوم شهید مدرس با تصمیم رضاشاه در تغییر نظام حکومتی ایران به جمهوری بود. در سال ۱۳۰۳ مبارزه‌ای جدی توسط جراید و در نشست‌های عمومی شروع شد. «در اوایل مارس ۱۹۲۴ (اسفند ۱۳۰۲) رضاخان با به دست گرفتن ابتکار مستقیم و فراخوانی چند نفر از نمایندگان مسأله تغییر نظام حکومتی را طرح کرد. او از آنها خواست تا به نفع تأسیس جمهوری کار کنند و قول داد که شصت هزار تومان به آنها پرداخت کند.» (۵۱) با حمایت معنوی و مالی رضاشاه نشست‌هایی عمومی و تظاهراتی در حمایت از جمهوری‌خواهی در تهران برگزار شد.